REQUERIMENTO Nº   17/2012

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL QUANTO A FORMA E AOS VALORES DESTINADOS A LIABESI – LIGA DAS AGREMIAÇÕES, BLOCOS E ESCOLAS DE SAMBA DE ITATIBA, CONFORME ESPECIFICA.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO a recente aprovação do Projeto de Lei n. 01/2012 nesta Casa de Leis, que culminou com a subvenção de R$ 120.000,00 a LIABESI – Liga das Agremiações, Blocos e Escolas de Samba de Itatiba/SP, no dia 30 de janeiro de 2012;

CONSIDERANDO a proximidade da data de aprovação da subvenção em relação aos festejos carnavalescos e a falta de recursos das escolas de samba, que dependem quase que exclusivamente da ajuda fornecida pelo Poder Público, que se deu de forma tardia neste ano;

CONSIDERANDO que o repasse desse valor não é suficiente a atender as necessidades dos Blocos e das Escolas de Samba, sendo desigual o tratamento dado a estas, em comparação a realização de outras festividades no município, como a realização de shows e demais eventos culturais, tendo como exemplo, o show do Padre Fábio de Mello, no valor de R$ 147.000,00, realizado em aproximadamente de 02 horas, enquanto o Carnaval se estende por 04 noites, atraindo um público diversificado;

REQUEIREMOS, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, obtendo informações sobre o caso exposto e solicitando a intercessão de Sua Excelência para que sejam respondidas as seguintes questões:

1- Entende a Administração Pública que o valor do repasse e a data do mesmo aos Blocos e  Escolas de Samba são suficientes para atender as expectativas de grandiosidade do Carnaval local?

2- Não existiria a possibilidade de aumentar a subvenção dada a LIABESI, já que em comparação a realização de outras festividades no município, o valor se torna irrisório, considerando o número de componentes de cada agremiação, bem como o número de desfiles?

SALA DAS SESSÕES, 02 DE FEVEREIRO DE 2012.
________________________________

________________________________

             AILTON FUMACHI

     DAVID BUENO

               VEREADOR – PR

VEREADOR-PMDB

________________________________

________________________________

EDVALDO VICENTE ANGELO HUNGARO

      IRENE FUMACH
             VEREADOR – PPS

    VEREADOR - PSB